



Єдиний унікальний номер судової справи 205/5953/25
Номер провадження 1-кс/205/394/25

УХВАЛА
Іменем України

17 квітня 2025 року

Слідчий суддя Ленінського районного суду міста Дніпропетровська Скрипник К.О., за участю секретаря судового засідання Сердюка О.А., прокурора Кушнарєнко Є.О., слідчої Веселової В.О., захисника Тооде І.В., розглянувши у відкритому судовому засіданні в м. Дніпро клопотання слідчого СВ Маріупольського РУП ГУНП в Донецькій області старшого лейтенанта поліції Веселової В.О., погоджене з прокурором Маріупольської окружної прокуратури Донецької області Кушнарєнко Є.О., про надання дозволу на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 12024052770000257 від 28 травня 2024 року, за підозрою Сергієнка Олексія Миколайовича, за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, -

ВСТАНОВИВ:

17.04.2025 року до Ленінського районного суду міста Дніпропетровська надійшло клопотання слідчого СВ Маріупольського РУП ГУНП в Донецькій області старшого лейтенанта поліції Веселової В.О., погоджене з прокурором Маріупольської окружної прокуратури Донецької області Кушнарєнко Є.О., про надання дозволу на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 12024052770000257 від 28 травня 2024 року, за підозрою Сергієнка Олексія Миколайовича, за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

В обґрунтування клопотання слідчий зазначила, що у громадянина України Сергієнка О.М. з мотивів непогодження з політикою чинної влади в Україні та підтримки входження тимчасово окупованих територій України до складу Російської Федерації, будучи обізнаним про факт ведення вказаною державою агресивної війни проти України, невизнання РФ поширення державного суверенітету України на території Донецької області, виник умисел на співпрацю з представниками держави-агресора.

Не пізніше 21 лютого 2024 року (точна дата та час органом досудового розслідування не встановлена) Сергієнко О.М., перебуваючи на території тимчасово окупованого міста Маріуполя Донецької області, діючи умисно, реалізуючи свій злочинний умисел, з метою встановлення та утвердження тимчасової окупації частини території України, підтримки рішень та дій держави-агресора, збройних формувань, окупаційної адміністрації держави-агресора, співпраці з державою-агресором, збройними формуваннями та окупаційною адміністрацією, надав згоду представникам РФ на добровільне зайняття та зайняв посаду т.зв. начальника «отдела по вопросам молодежной политики» т.зв. «Администрации городского округа Мариуполя», розташованого за адресою: Донецька область, м. Маріуполь, вул. Карпінського, 56.

Сергієнко О.М. як начальник т.зв. «отдела по вопросам молодежной политики» т.зв. «Администрации городского округа Мариуполя», відповідно до п. 4.7. т.зв. «Распоряжения «Об утверждении Положения об отделе по вопросам молодежной политики Администрации городского округа Мариуполь Донецкой Народной Республики» от 09.01.2024 № 14» виконує організаційно-розпорядчі та адміністративно-господарські функції щодо формування, розвитку та функціонування незаконних органів влади, створених на тимчасово окупованій території, у тому числі окупаційної адміністрації держави-агресора, зокрема:

- за дорученням голови міського округу Маріуполь, заступника голови Адміністрації відповідно до розподілу обов'язків між ними та посадовими інструкціями в установленому порядку, представляє інтереси Адміністрації в органах державної влади, судових правоохоронних органах, органах місцевого самоврядування, установах, організаціях та підприємствах різних форм власності, засобах масової інформації з питань, що належать до компетенції відділу;

- у межах повноважень, які визначаються цим Положенням, здійснює керівництво Відділом, приймає управлінські рішення;

- організовує діяльність Відділу, розробляє перспективні та поточні плани роботи, подає їх на затвердження голові міського округу Маріуполь, забезпечує їхнє виконання;

- діє від імені Відділу у взаємодії зі структурними підрозділами, галузевими (функціональними) та територіальними органами Адміністрації, юридичними та фізичними особами з питань, що належать до компетенції Відділу;

- розподіляє функціональні обов'язки муніципальних службовців Відділу, забезпечує розробку проєктів посадових інструкцій та надає їх на затвердження голові міського округу Маріуполь;

- здійснює контроль за виконанням муніципальними службовцями Відділу функціональних обов'язків відповідно до посадових інструкцій, заходів, передбачених у планах роботи Відділу, дотриманням положень законодавчих та нормативних актів правових актів у діяльності Відділу, виконанням документів, аналізує рівень виконавчої дисципліни у Відділі та вживає заходи щодо її дотримання;

- узгоджує проєкти ухвал, розпоряджень голови міського округу Маріуполь, Адміністрації;

- бере участь у засіданнях колегіальних органів, створених Адміністрацією, нарадах та заходах, що проводяться Адміністрацією, а також, за дорученням голови міського округу Маріуполь, у засіданнях колегіальних органів, нарадах та заходах, що проводяться органами державної влади, органами місцевого самоврядування, установами, питаннями та питаннями різних форм компетенції відділу;

- узгоджує проєкти розпоряджень голови міського округу Маріуполь про призначення та звільнення з посади муніципальних працівників Відділу;

- вносить на розгляд голови міського округу Маріуполь подання про заохочення муніципальних працівників Відділу та застосування до них дисциплінарних стягнень за погодженням із заступником голови Адміністрації відповідно до розподілу обов'язків між ними та посадовими інструкціями;

- забезпечує розробку номенклатури справ Відділу, дотримання вимог інструкції з діловодства, облік та збереження документів у Відділі;

- забезпечує дотримання муніципальними працівниками Відділу правил внутрішнього трудового розпорядку Адміністрації, правил охорони праці та техніки безпеки;

- вносить на розгляд голові міського округу Маріуполь пропозиції щодо вдосконалення діяльності Відділу за погодженням із заступником голови Адміністрації відповідно до розподілу обов'язків між ними та посадовими інструкціями.

Таким чином, громадянин України Сергієнко О.М. не пізніше 21 лютого 2024 року (точна дата та час органом досудового розслідування не встановлена), перебуваючи на посаді начальника т.зв. «отдела по вопросам молодежной политики», виконує організаційно-розпорядчі та адміністративно-господарські функції у незаконних органах влади, створених на тимчасово окупованій території, а саме у т.зв. «Администрации городского округа Мариуполя» на тимчасово окупованій території міста Маріуполя Донецької області.

09 квітня 2025 року письмово повідомлено про підозру Сергієнко О.М., у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, повідомлення про підозру вручено захиснику Сергієнко О.М. – адвокату Тооде І.В.

Таким чином, з моменту публікації повідомлення про підозру, у вказаному кримінальному провадженні Сергієнко Олексія Миколайовича, 23.12.1995 року народження, набув статусу підозрюваного у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

Враховуючи той факт, що місце знаходження підозрюваного на підконтрольній українській владі території не встановлено, за викликом прокурора останній не прибув та про причини неможливості прибуття не повідомив, постановою слідчого від 16.04.2025 року на підставі ст. 281 КПК України підозрюваного Сергієнко О.М. оголошено в регіональний, державний (міждержавний), міжнародний розшук.

Наявність обґрунтованої підозри Сергієнко О.М. у вчиненні інкримінованого йому кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, повністю підтверджується зібраними у кримінальному провадженні доказами.

З огляду на викладене, з метою виконання завдань кримінального провадження визначених ст. 2 КПК України, у зв'язку із наявністю підстав передбачених ст. 297-1 КПК України, у вказаному кримінальному провадженні є нагальна потреба в отриманні дозволу на здійснення спеціального досудового розслідування відносно Сергієнко О.М.

На підставі викладеного слідчий за погодженням з прокурором в клопотанні просить надати дозвіл на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 12024052770000257 від 28 травня 2024 року, за підозрою Сергієнка Олексія Миколайовича, за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

У судовому засіданні прокурор Кушнарєнко Є.О. та слідча Весєлова В.О. клопотання підтримали та просили задовольнити.

У судовому засіданні захисник Тооде І.В. проти задоволення клопотання заперечувала, просила відмовити в його задоволенні.

Заслухавши учасників судового процесу, дослідивши матеріали клопотання, слідчий суддя вважає за необхідне задовольнити клопотання з огляду на таке.

В ході розгляду клопотання встановлено, що у провадженні СВ Маріупольського РУП ГУНП в Донецькій області перебувають матеріали досудового розслідування кримінального провадження за № 12024052770000257 від 28 травня 2024 року, за підозрою Сергієнка Олексія Миколайовича, за ознаками кримінальних правопорушень, передбачених ч. 5 ст. 111-1 КК України, в якому складено повідомлення про підозру Сергієнко О.М. у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, про що були опубліковані оголошення в засобі масової інформації загальнодержавної сфери розповсюдження в газеті «Урядовий кур'єр» та на офіційному веб-сайті Офісу Генерального прокурора, а також врученні призначеному захиснику підозрюваного.

Отже, відповідно до положень ст. ст. 42, 135, 278 КПК України Сергієнко О.М. набув статус підозрюваного у кримінальному провадженні № 12024052770000257 від 28 травня 2024 року.

Слідчий суддя вважає, що обґрунтованість підозри Сергієнко О.М. підтверджується доданими до матеріалів клопотання протоколами огляду публікацій, протоколами допиту свідків, протоколом пред'явлення для впізнання за фотознімками, висновком експерта № СЕ-19/105-25/2676-ФП від 04.04.2025 за результатами судової портретної експертизи.

Слідчий суддя враховує, що відповідно до статті 2 КПК України завданнями кримінального провадження є захист особи, суспільства та держави від кримінальних правопорушень, охорона прав, свобод та законних інтересів учасників кримінального провадження, а також забезпечення швидкого, повного та неупередженого розслідування і судового розгляду з тим, щоб кожний, хто вчинив кримінальне правопорушення, був притягнутий до відповідальності в міру своєї вини, жоден невинуватий не був обвинувачений або засуджений, жодна особа не була піддана необґрунтованому процесуальному примусу і щоб до кожного учасника кримінального провадження була застосована належна правова процедура.

Згідно з частиною 1 статті 297-1 КПК України спеціальне досудове розслідування (in absentia) здійснюється стосовно одного чи декількох підозрюваних згідно із загальними правилами досудового розслідування, передбаченими цим Кодексом, з урахуванням положень цієї глави.

Частиною 2 статті 297-1 КПК України визначено, що спеціальне досудове розслідування здійснюється на підставі ухвали слідчого судді у кримінальному провадженні щодо злочинів, передбачених, зокрема, статтею 111 Кримінального кодексу України, стосовно підозрюваного, крім неповнолітнього, який переховується від органів слідства та суду на тимчасово окупованій території України, на території держави, визнаної Верховною Радою України державою-агресором, з метою ухилення від кримінальної відповідальності та/або оголошений у міжнародний розшук.

Здійснення спеціального досудового розслідування щодо інших злочинів не допускається, крім випадків, коли злочини вчинені особами, які переховуються від органів слідства та суду на тимчасово окупованій території України, на території держави, визнаної Верховною Радою України державою-агресором, з метою ухилення від кримінальної відповідальності та/або оголошені у міжнародний розшук, та розслідуються в одному кримінальному провадженні із злочинами, зазначеними у цій частині, а виділення матеріалів щодо них може негативно вплинути на повноту досудового розслідування та судового розгляду.

За змістом статті 297-2 КПК України слідчий суддя відмовляє у задоволенні клопотання про здійснення спеціального досудового розслідування, якщо прокурор, слідчий не доведе, що підозрюваний переховується від органів слідства та суду на тимчасово окупованій території України, на території держави, визнаної Верховною Радою України державою-агресором, з метою ухилення від кримінальної відповідальності та/або оголошений у міжнародний розшук, та/або уповноваженим органом прийнято рішення про передачу підозрюваного для обміну як військовополоненого та такий обмін відбувся.

Під час вирішення питання про здійснення спеціального досудового розслідування слідчий суддя зобов'язаний врахувати наявність достатніх доказів для підозри особи щодо якої подано клопотання у вчиненні кримінального правопорушення.

Слідчий суддя вважає, що слідчим та прокурором доведено, що Сергієнко О.М. обґрунтовано підозрюється у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, а також, що він перебуває на тимчасово окупованій території України, переховується від органу досудового розслідування.

Враховуючи наведене, слідчий суддя вбачає достатні підстави для задоволення клопотання та надання дозволу на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 12024052770000257 від 28 травня 2024 року за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України відносно Сергієнка Олексія Миколайовича.

На переконання слідчого судді, здійсненням спеціального досудового розслідування не будуть порушені права підозрюваного з огляду на те, що матеріалами клопотання підтверджується, що він перебуває на тимчасово окупованій території України, де переховується, чим перешкоджає подальшому провадженню та виконанню завдань кримінального провадження.

При цьому слідчий суддя звертає увагу, що підозрюваний вправі добровільно з'явитися до органу досудового розслідування для подальшого здійснення досудового розслідування згідно із загальними правилами, передбаченими кримінальним процесуальним законодавством.

Керуючись ст. ст. 297-1, 297-3, 297-4, 369-372 КПК України, слідчий суддя

ПОСТАНОВИВ:

Клопотання слідчого СВ Маріупольського РУП ГУНП в Донецькій області старшого лейтенанта поліції Веселової В.О., погоджене з прокурором Маріупольської окружної прокуратури Донецької області Кушнарєнко Є.О., про надання дозволу на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 12024052770000257 від 28 травня 2024 року, за підозрою Сергієнка Олексія Миколайовича, за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, – **задовольнити.**

Надати дозвіл на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 12024052770000257 від 28 травня 2024 року стосовно підозрюваного Сергієнка Олексія Миколайовича, 23.12.1995 року народження, підозрюваного у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

Роз'яснити, що відомості щодо підозрюваного, стосовно якого слідчим суддею постановлено ухвалу про здійснення спеціального досудового розслідування, невідкладно, але не пізніше 24 годин після постановлення ухвали, підлягають внесенню до Єдиного реєстру досудових розслідувань і опублікуванню в засобах масової інформації загальнодержавної сфери розповсюдження та на офіційному веб-сайті Офісу Генерального прокурора.

Якщо підозрюваний буде затриманий або добровільно з'явився до органу досудового розслідування, подальше досудове розслідування щодо нього підлягає здійсненню згідно із загальними правилами, передбаченими кримінальним процесуальним кодексом України.

Ухвала оскарженню не підлягає.

Слідчий суддя

К.О. Скрипник

З оригіналом згідно:

Суддя:

Секретар: